
Číslo 2/2023

Duben 2023



-  2  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otisku-
jeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení záko-
na o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zve-
řejnění začerněna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském 
úřadě Švihov.

Zasedání č. 04 ze dne 7. 2. 2023
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 37/Z4/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy o zřízení 
věcného břemene – služebnosti č. IE – 12 – 0008142/06 se společností ČEZ Dis-
tribuce,  IČ 2472903, se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín na pozemku parc. 
č. 711/92, pozemku parc. č. 1629/1, pozemku parc. č. 1630/1, pozemku parc.  
č. 1630/12, pozemku parc. č. 1630/13, pozemku parc. č. 1630/14, pozemku parc.  
č. 1630/15, pozemku parc. č. 1630/16, pozemku parc. č. 1630/17, v k.ú. Švihov  
u Klatov za jednorázovou úhradu ve výši 17.500 Kč
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 38/Z4/23 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy o zřízení 
věcného břemene na zřízení sjezdu přes pozemky města parc. č. 210/7 – ostat-
ní plocha o výměře 187 m2 a pozemku parc. č. 364/2 – ostatní plocha o výměře  
10013 m2, vše v k. ú. Kamýk u Švihova s manžely Danielem a Ing. Janou Hrabá-
kovou.
Výsledek. hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 39/Z4/23 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s koupí pozemku parc. č. 1630/5 
v k. ú. Švihov u Klatov o výměře 96 m2 za cenu 200 Kč/ m2.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 40/Z4/23 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Pěstební 
činnost v lesích města na rok 2023“ panu Václavu Kašparovi, se sídlem Rou- 
pov 24, Přeštice za částku 704 610 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 41/Z4/23 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „PD TŘE-
BÝCINKA – MOST 18C – M5“ panu Ing. Janu Turkovi, IČ 870049287, se sídlem 
Vlastkovec 32, 378 81 Slavonice  za částku 169 000 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 42/Z4/23 bylo schváleno.

Usnesení  zastupitelstva  města



-  3  -

Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Opra-
va účelové komunikace Lhovice – Mezihoří“ společnosti EUROVIASILBA,  
IČ 64830551, se sídlem Lobezská 1191/74, Plzeň za částku 396 940 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 43/Z4/23 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „Třebý-
cinka – výměna střešní krytiny hasičský klub a hasičárna“ společnosti  Hadiko  
s. r. o., IČ 25203801, se sídlem Srbice 27,  339 01 Klatovy za cenu 363 728 Kč + 
DPH.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 44/Z4/23 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „KD 
Kamýk a hasičárna – výměna střešní krytiny“ společnosti  Hadiko s. r. o.,  
IČ 25203801, se sídlem Srbice 27, 339 01 Klatovy za cenu 289 066 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 45/Z4/23 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením zakázky „KD 
Stropčice – výměna střešní krytiny“ společnosti  Hadiko s. r. o., IČ 25203801, se 
sídlem Srbice 27, 339 01 Klatovy za částku 595 220,50 Kč + DPH.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 46/Z4/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z programu akce spolků 
na rok 2023 pro SDH Švihov v celkové výši 2 500 Kč (Hasičský ples), pro FC ŠVI-
HOV v celkové výši 2 500 Kč (Fotbalový ples FC Švihov), pro TJ Sokol v celkové 
výši 5 000 Kč (Novoroční turistická vycházka, Dětský maškarní bál) a pro SDH 
Lhovice v celkové výši 7 500 Kč (Novoroční výstup na Tuhošť, Dětský maškarní 
karneval a dětský maškarní ples).
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 47/Z4/23 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací ve výši 60 000 Kč na 
podporu 25. celosvětové setkání skautů World Scout Jamboree pro Junák – čes-
ký skaut, středisko Královák Klatovy, Hálkova 134, 339 01 Klatovy
Výsledek hlasování: pro 8, proti 0, zdrželi se 1. 
Usnesení č. 48/Z4/23 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací ve výši 60 000 Kč  
Plzeňskému kraji na nákup elektrocentrály pro Ukrajinu.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 49/Z4/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje poskytnutí dotace ve výši 13 000 
Kč na rok 2023 paní Kamile Skřivanové, bytem Na Borku 449, 340 12 Švihov na 
úhradu školného syna Martina Skřivana v Základní škole speciální a Praktické 
škole Diakonie ČCE Merklín.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 50/Z4/23 bylo schváleno. 



-  4  -

Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy o zřízení 
věcného břemene IV – 12 – 0018732/1/VB003, Kaliště KT, parc. č. 34/4 – NN se 
společností ČEZ Distribuce, IČ 2472903, se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 51/Z4/23 bylo schváleno.

Zasedání č. 05 ze dne 14. 3. 2023
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 52/Z5/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy o smlouvě 
budoucí o zřízení věcného břemena dohody o umístění stavby, č. IV-12-0020156 
se společností ČEZ Distribuce,  IČ 2472903, se sídlem Teplická 874/8, 405 02 
Děčín na pozemku parc. č. 210/7 a  parc. č. 364/2 v k. ú. Kamýk u Švihova za jed-
norázovou úhradu ve výši 2.000 Kč
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 53/Z5/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s podáním žádosti o dotaci z Pro-
gramu rozvoje venkova prostřednictvím MAS Pošumaví na obnovu kostelíka  
sv. Jiljí.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 54/Z5/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s dotací z programu akce spol-
ků na rok 2023 pro SDH Třebýcinka v celkové výši 7 500 Kč (Beseda – Šumav-
ské pivovary, Posezení s harmonikáři a MDŽ) a pro SDH Lhovice v celkové výši  
7 500 Kč (Masopust, Oslava MDŽ v KD a Ukliďme Česko).
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 55/Z5/23 bylo schváleno.
Návrh usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s uzavřením smlouvy o zřízení 
věcného břemene IE – 12 – 0018120/1/VB/1, Švihov KT, Zahradní NN se společ-
ností ČEZ Distribuce, IČ 2472903, se sídlem Teplická 874/8, 405 02 Děčín na po-
zemky parc. č. 1630 a 711/92 v k. ú. Švihov u Klatov za jednorázovou částku ve 
výši 30 800 Kč bez DPH
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 56/Z5/23 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s přidělením účelové dotace 
na dopravní obslužnost Plzeňskému kraji, IČ 70890366, se sídlem Škroupova 18,  
306 13 Plzeň na rok 2023 ve výši 103 572 Kč.
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 57/Z5/23 bylo schváleno. 
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města souhlasí s aktualizací Programu rozvoje 
města Švihova 2021 – 2027
Výsledek hlasování: pro 9, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 58/Z35/23 bylo schváleno.                                                                 (vp)



-  5  -

V tomto seriálu otiskujeme v našem zpravodaji články o našem městě, jak je ve své 
době přinášel týdeník Šumavan. Tento časopis vycházet v Klatovech od roku 1868. 

Náčrt dějin hradu a osady Švihov.
Dle popisu panství Chudenického archivářem p. Tischerem dle zápisků Eug. hrab. 

Černína zpracovaného podává Frant. Widmann. (Šumavan r. 1881) – 4. část
Aby dalšímu prolévání krve konec učinil a svůj národ od mnohé zkázy zachránil, 

učinil Jiřík Poděbradský svému zeti, králi uherskému, tři návrhy, které po svém nej-
vyšším komorníkovi Vilému Švihovském z Ryzmberka na Rabí nepokojnému Matyáši 
zaslal. Jsou to:

1.  Buďto aby oba mezi sebou mírný pokoj uzavřeli;
2. neb když by již k boji přijíti mělo, aby oba před svými voji v souboji vystoupili;
3. Když by ani jeden to nepřijal, aby na nějakém příhodném místě bitvu svedli.
Jak známo, návrhy Matyáš odmítl. Ano Matyáš vyslal tajné vrahy, aby českého krále 

Jiříka úkladně zavraždili. Z nejvěrnějších soudruhů královských, kteří Viléma Švihov-
ského s poselstvím ku králi Matyášovi doprovázeli, udává Balbín v poznamenání ješ-
tě: Hermana z Wartenberka a ze Zvířetic, Ježka z Borkovic a purkrabí Karlotýnského  
z Veitmilu.

Matyáš však ač mladší a těla pružného, než-li král a tchán jeho Jiřík, který tak mnohý-
mi starostmi sešlý na těle byl, nepřijal návrhu svého velkomyslného tchána, a Švihov-
ský musel se vrátiti s nepořízenou.

Z listin Mnichovského archivu seznáváme, že Vilém mladší z Ryzmberka po smrti 
Jiříkově za vlády Vladislava IV. byl nejvyšším zemským komořím a v r. 1475 v této 
hodnosti byl odhodlán do Říma se odebrati. Jakýsi rytíř, Dominik z Újezda stál tehdáž 
ve službách Ryzmberků jako správce hradu Švihovského.

Syn Viléma staršího, ve starých spisech s Bellonou porovnané Scholatiky ze Žerotína, 
slul Puota čili Půta a objevuje se již v roce 1472 pánem na Ryzmberku a Švihově. Man-
želka jeho byla Bohunka z Meziříče a Lomnice, sestra moravského zemského hejtmana 
a též sestra manželky českého nejvyššího purkrabího Jindřicha z Hradce.

V jedné listině z r. 1481 praví se o Půtovi Švihovském: On jest mladý a cudný muž, 
velmi výmluvný, taktéž i učený ve mnohých věcech jedná on na místě králově a vyři-



-  6  -

zuje pře ve Dvoře králově. Již tehdáž byl Půta nejvyšším zemským sudím, kterýž úřad 
po dlouhá léta, ctěn a veleben pro věhlas a spravedlnost svou, zastával.

V listině, ve které Jindřich z Hradce u prostředního oltáře ve Hradeckém farním chrá-
mu Páně tehdejší fundaci přidáním rybníka Světce u Deštné hradeckému faráři zlepšiti 
chtěl, jsou podepsáni svědkové : D. D. Puotha de Rizemberg et Sswyhow, supremus 
Regni Boh. Judex capitaneus Districtus Plsnensis et Prachensis et Perillustris D. Wen-
ceslaus se Mysliw Capitaneus Novae domus Dom. Bohuslaus de Weiharzow, Burggrav. 
Georgius Hrobaty, de Selcz et Nicolaus Kubik de Hlavatetcz et Johanesa ex Osseczan.

Po smrti Matiáše Korvína r. 1490 zvolen v Čechách za krále Vladislav z rodu Jage-
llonského, týž byl králem uherským. Vladislav táhl v čele pluku 10.000 jezdců a dobře 
vyzbrojeného českého lidu pěšího, jenž zván černým, z Prahy do krajin uherských.

Mnozí znamenití čeští válečníci hájíce v Uhrách mužně právo svého krále konali divy 
udatenství. Jeden z těchto prvních českých válečníků byl Půta ze Švihova v r. 1491.

Aby se mnohým hádkám a mrzutostem ve vlasti předešlo, byly v jednotlivých kra-
jích povoleny sněmy, poněvadž svolání všeobecného zemského sněmu více času vyža-
dovalo a s většími obtížemi bylo spojeno. Na krajinském sněmu v radnici ve Královém 
Hradci bylo přednešeno obzvláště mnoho stížností. Albrecht z Kolovrat učinil návrh, 
aby následující články králi k potvrzení byly zaslány:

1.  Purkrabí Karlovotýnský má též budoucně jako strážce koruny též stavům věrnost 
přísahati.

2. Do zemských desek má se vše česky a nic latinsky spisovati.
3. Lehká mince budiž zlepšena.
4. Židé ať jsou ze země vypovězeni.
5. Stavům náleží právo odúmrtí.
6. Místodržícím buďtéž dána větší plnomocenství.
7. Král nemá práva v zemi mnoho statků se nakoupiti.

Vladislav II. Jagelonský – český král 1471 - 1516



-  7  -

Král Vladislav, jehož tyto návrhy nad míru rozhněvaly, hned zapověděl nějakých 
krajinských sněmů svolávati. Na den 29. června 1494 připadal takový krajinský sněm 
na kraj Plzeňský, který svolán byl do Klatov. Na sněmu tom nejvyšší zemský sudí Půta 
ze Švihova jako hejtman kraje plzeňského měl předsedati. Obdržev právě v den sně-
mu zákaz králův nezúčastnil se Půta sněmu a napomínal v listu důrazném stavy kraje 
plzeňského v Klatovech na něho čekající, aby rozkazu králova uposlechli a hned se 
rozešli. Stavové sice uposlechli, prosili však pana Půtu, aby svou mocnou přímluvou u 
krále Vladislava co nejdříve svolení všeobecného zemského sněmu vymohl. Žádosti té 
Půta ihned vyhověl napsav daleko v Uhrách se nalézajícímu králi velmi důtklivý list, 
aby žádostem stavů pro upokojení myslí svolil, neboť kdyby všeobecný sněm zemský 
v brzku svolán nebyl, že by pak nebylo možno zabrániti krajinským sněmům, které by 
se bez povolení králova sešly.

V tomto čase bylo všeobecně naříkáno, že ve krajinách pošumavských jakož i v celé 
české zemi nad míru zvěře ubývá. Stížnost tuto vedli sobě pánové a rytíři. „Poněvadž 
ručnice již všude se nalézají a každý střílí, ubývá zvěře v zemi české nad míru, ano zvěř 
se takřka na jatky žene, protože jest nutno, aby ručnice byly pobrány, což též na sněmu 
bylo uzavřeno. O tom zprávu podává Jindřich Koc z Dobrže na Bystřici na Úhlavě, 
správce hradu Falkensteina hraběti Pfalskému Vilémovi.

V r. 1499 žil pán Švihovský v nepokoji s městem Klatovy. Poněvadž se obě strany 
dohodnouti nemohly, Půta sobě sám samovolně práva přiřknouti nechtěl, přenechal 
rozhodnutí pře té v r. 1501 oběma stranami voleným rozhodčím, byli to páni: Jan  
z Klenové, purkrabí Karlovotýnský, Albrecht Kanický z Topčic, Milota Beneda ze Šťáh-
lav, Humprecht Černín z Chudenic, Přibík Koc z Dobrže a Jan Čejka z Olbramovic na 
Němčicích.

Ačkoliv za těchto dob jakási bouře na obzoru vlasti naší stahovati se zdála, přeci 
mraky ty přešly a Čechy prožívaly za Vladislava Jagellonce celkem pokojných časů. 
Hluboké rány z válek husitských počaly poznenáhla se zacelovati, pokoj i blahobyt se 
zmáhal v celé zemi víc a více. Náš Půta nemálo k tomuto blahému stavu vlasti naší při-
spěl; on platil po celé zemi za ochránce práva a pořádku a jeví se nám jako opak předka 
svého Břeňka z dob neblahých válek husitských.

     (pokračování příště)                               (vp)

Informaze z MÚ

Úřední den na obcích
V sobotu 22. dubna 2023 budou pracovníci MÚ Švihov objíždět jednotlivé obce ve 

svém obvodu a občané tak budou mít možnost zaplatit poplatky za svoz odpadu, po-
platky ze psů, vyřídit si ostatní záležitosti, aniž by museli na úřad do Švihova.

Úřední hodiny budou dle následujícího harmonogramu:

Kokšín  14.00 – 14.20
Třebýcinka  14.25 – 14.45
Jíno  15.00 – 15.15

Kaliště  15.20 – 15.40
Stropčice  15.45 – 16.00
Lhovice  16.15 – 16.35



-  8  -

Změna provozní doby v knihovně ve Švihově
Od 1. května 2023 dochází ke změně otevírací doby v knihovně takto:

Pondělí   8.00  -  12.00
  13.00  -  17.00
Úterý    8.00  -  12.00
Středa  13.00  -  15.00
Čtvrtek 13.00  -  15.00

MUNIPOLIS – mobilní rozhlas
Město Švihov zavádí pro své občany službu MUNIPOLIS / Mobilni Rozhlas, díky 

které vás nyní budeme efektivně informovat přímo do vašeho telefonu. Přihlaste se  
k odběru informací a už nikdy nezmeškáte důležité novinky a upozornění z naší samo-
správy. Informace podle vašich zájmů vám budeme posílat e-mailem, SMS nebo jako 
zprávu do aplikace. Služba je zdarma!

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší?
•  Upozornění na krizové události - výpadky energií, blížící se vichřice, doprav-

ní uzavírky, varování před podomními prodejci, apod.
•  Novinky a důležitá upozornění z úřadu – poplatky, obecní zpravodaj, digita-

lizované hlášení z amplionů, ...
• Pozvánky na kulturní a sportovní akce
• Možnost vyjádřit svůj názor v online anketách
• Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými funkcemi
V registračním procesu si sami můžete nastavit, jaké typy informací vás zajímají 

(např. kultura, doprava, majitelé zvířat). Doporučujeme vyplnit vaše telefonní číslo  
a ulici, abychom vás mohli rychle varovat v případě nečekaných událostí (např. havárie 
vody, přívalové deště atd.) Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu s GDPR.

PŘIHLASTE SE K ODBĚRU INFORMACÍ: 
https://svihov.munipolis.cz/registrace a nezmeškáte důležité informace, které vám 
zjednoduší život. 

Služba je zdarma!
Registrovat se můžete také přímo na našem úřadu – rádi vám pomůžeme.

POZVÁNKA
Město Švihov zve všechny seniory 

na vystoupení písničkáře a cestovatele 
Josefa Fouska, které se bude konat 

ve středu 24. května 2023 
od 15.00 hodin 

v malém sále KD ve Švihově.



-  9  -

ŠVIHOVSKÉ HUDEBNÍ LÉTO 2023 
50. ROČNÍK

První víkend v červnu je tradiční termín pro konání hudebního festivalu Švihov-
ské hudební léto, přehlídky mládežnických dechových orchestrů. Letos se bude jednat  
o jubilejní 50. ročník tohoto hudebního svátku. Švihov se rozezní od pátku 2. června 
do neděle do 4. června nejen tóny řízné dechovky, ale stejně tak i slavnými filmovými 
melodiemi nebo skladbami skupin ABBA, QUEEN a dalších populárních autorů. 

První ročník Švihovského hudebního léta se konal v roce 1973, a to k desátému výročí 
od založení Dechového orchestru ZŠ Švihov. Švihovský mládežnický orchestr založil  
v roce 1963 řídící učitel Jaroslav Hladík z podnětu ředitele ZŠ Švihov Josefa Polívky. 
Pan učitel Hladík si z Dnešic, kde dlouhá léta působil, přivezl do Švihova nejenom 
hudební nástroje, ale také 18 mladých muzikantů. Během tří let, kdy ve Švihově učitel 
Jaroslav Hladík působil, zakořenila dechová hudba ve švihovské škole tak pevně, že 
se rozvíjí i v poledních desetiletích za pomoci ZUŠ Klatovy a především pod vedením 
Josefa Babky - kapelníka a učitele na hudební nástroje v jedné osobě. Pan učitel Babka je 
ve Švihově nejdéle působícím kapelníkem - vede švihovský orchestr od roku 2002 více 
jak 20 let! Jen o málo kratší dobu byl kapelníkem pan učitel Jiří Pěchouček (1966 – 1986) 
a Václav Pilař (1986 – 2002).  

Vysoká úroveň vystupujících orchestrů přiláká jistě i dostatečně početné publikum, 
které vytvoří důstojnou diváckou kulisu 50. ročníku Švihovského hudebního léta i pro 
oslavu 60. výročí od založení Dechového orchestru ZŠ Švihov. Proto spoluorganizátoři 
(ZŠ a MŠ Švihov, Spolek rodičů a přátel školy z.s., Vodní hrad Švihov a město Švi-
hov) připravili v prostoru konání festivalu za hradem doprovodný program: seskok 
parašutistů, skotské silové hry, prezentace produktů oceněných titulem „Potravina Pl-
zeňského kraje 2023. Za hradem bude také připraveno bohaté občerstvení s nabídkou 
moravského vína a piva z lokálních malých pivovarů.  

Program festivalu:
Pátek 2. června 2023

KD Švihov
18.00 – 20.00 DO ZŠ Švihov

Sobota 3. června 2023
prostranství za hradem

  9.30 – 10.00 DO ZUŠ Přeštice
10.15 – 10.45 DO ZUŠ Plasy
13.00 – 13.45 pochod městem
13.50 – 13.55 společná skladba všech orchestrů
14.00 – 14.10 slavnostní fanfára, seskok parašutistů
14.15 – 14.45 DO ZUŠ J. J. Ryby Rožmitál pod Třemšínem
15.00 – 15.30 DO ZUŠ Tachov
15.45 – 16.15 DO ´´Ambito´´ ZUŠ Plzeň



-  10  -

16.30 – 17.00 DO ´´Chválenická´´ ZUŠ Plzeň
19.00 – 22.00 Večerní program – DO ZŠ Švihov, Skalanka, Trhák + hosté

Doprovodný program: Prezentace oceněných výrobků „Potravina Plzeňského kraje 
2023“, skotské silové hry, seskok parašutistů, lokální minipivovary, moravská vína

Neděle 4. června 2023
prostranství za hradem
12.30 – 13.00 DO ´´Pištíci´´ ZUŠ Kdyně
13.15 – 13.45 DO ZUŠ Stříbro
14.00 – 14.30 DO ZUŠ Horažďovice
14.45 – 15.15 DO ´´KUFR´´ ZUŠ J. Kličky Klatovy
15.30 – 16.00 DO ZŠ Švihov
Závěr ŠHL – spojené orchestry DO´´KUFR´´ZUŠ J. Kličky a DO ZŠ Švihov

Změna programu vyhrazena.

ROK 2022 V MŠ ŠVIHOV
Rok 2022 začal v mateřské škole po Vánocích jako vždy – oslavou svátku Třech králů. 

Zpestřením lednového programu byl pro předškoláky lyžařský kurz, který proběhl ve 
čtyřech lekcích na Weissově louce na Špičáku.

Z hlediska provozu MŠ byl začátek roku velmi činorodý hlavně o jarních prázdni-
nách, které byly využity jako vhodná doba pro výměnu výtahu ze školní jídelny, re-
konstrukci učitelské šatny, čištění koberců a pro dezinfekci prostor školky ozonátorem.

Maškarní ples se uskutečnil odděleně v jednotlivých třídách. Po skončení masopust-
ního období děti navštívily požární zbrojnici, aby se seznámily s hasičskou technikou 
i s pravidly prevence požárů. Se začátkem jara souzněl i výlet do environmentálního 
centra Babočka v Týništi s programem Přišlo jaro.

V dubnu se uskutečnil zápis předškoláků do ZŠ, dále akce s rodiči Putování za veli-
konočním zajícem, oslava Dne Země na zahradě MŠ, kde na pěti stanovištích děti pro-
střednictvím hravých úkolů poznávaly zákonitosti přírody, a program na švihovském 
hradě s názvem Pohádkový hrad, který ve spolupráci s panem kastelánem Bojčukem 
připravily pro děti učitelky a asistentky MŠ.

Na květen byl pro předškoláky připraven plavecký kurz v plaveckém bazénu v Kla-
tovech. Tyto starší děti také vystupovaly při slavnosti vítání nových občánků na rad-
nici. Proběhl zápis 33 nově přihlášených dětí do MŠ pro školní rok 2022-2023. Všech 
dětí aktuálně navštěvujících MŠ se týkala příprava vystoupení ke Dni matek, exkurze  
v místních institucích i akce s Mysliveckým sdružením Lysina a s Lesy ČR. 

V červnu proběhly oslavy Dne dětí s divadelním představením Birlibán divadla  
A šmytec a s vystoupením Taneční miniškoličky, která je součástí zájmových aktivit 
dětí. Školní výlet tentokrát směřoval na prohlídku zámku Nebílovy, kde děti potěšila 
pohádka Divadélka Kuba s názvem Kašpárek to zařídí. Velmi zajímavá byla exkurze 
na místním oddělení Policie ČR, jež posloužila i jako prevence dopravních nehod nebo 



-  11  -

nežádoucích jevů v chování. Na stadionu se uskutečnily sportovní hry. Závěr školního 
roku nedočkavě vyhlíželi především předškoláci, které po seznamovací návštěvě první 
třídy čekalo rozloučení s MŠ, s kamarády a učitelkami prostřednictvím „předškolní 
maturity“. Tento rok jich bylo 33. Stejný den odpoledne proběhla na zahradě MŠ akce 
s rodiči Ahoj, školko!. Poslední oběd ve školním roce si budoucí prvňáci užili ve školní 
jídelně.

Prázdninový provoz byl zúžen na jednu třídu, jež byla otevřena po celé dva měsíce 
s výjimkou přípravného týdne, během kterého se všichni zaměstnanci připravovali na 
zahájení nového školního roku a probíhaly úklidové práce ve třídách i všech společ-
ných prostorách. 

V září byla kapacita MŠ zaplněna přijetím 33 nových dětí, a to včetně 2 ukrajinských: 
v mladších třídách docházelo 18 a 20 dětí, ve třídách se staršími dětmi bylo zapsáno 
po  28 a 27 dětech. Provoz zabezpečovalo celkem 11 zaměstnankyň, z toho 9 pedago-
gických a 2 provozní. Před  začátkem školního roku byl aktualizován ŠVP Putujeme 
se sluníčkem. Do školky byli pozváni rodiče dětí na schůzku SRPMŠ, během které si 
přiblížili nejen obsah zmíněného programu, ale i vlastní možnosti spolupráce s MŠ. Ve 
stejném měsíci do školky dorazilo divadlo Šumaňásek se dvěma krátkými pohádkami 
(O perníkové chaloupce a O Šípkové Růžence).

V říjnu děti vyrazily do místní moštárny, aby viděly na vlastní oči proces vzniku 
moštu a aby ho také ochutnaly. Každoroční akce s rodiči Drakiáda se (i díky pěknému 
počasí) povedla. Stejně se vydařila i akce na sousedním stadionu, kterou připravily 
učitelky tentokrát jen pro děti – sportovní den.



-  12  -

V listopadu proběhla za velké účasti 14. Martinská slavnost s průvodem za koněm se 
zářícími lampióny, s dramatizací legendy O svatém Martinovi, ohňostrojem a dokonce 
se sněžením na nádvoří hradu, kde čekalo na návštěvníky pohoštění. V tomto měsíci 
absolvovali rodiče předškoláků přednášku o školní zralosti.

Prosinec byl naplněn akcemi souvisejícími s Vánocemi: ZUŠ Klatovy připravila vá-
noční koncert, v MŠ proběhla mikulášská a posléze vánoční nadílka, rodiče se přišli 
podívat na vánoční vystoupení svých dětí a děti se vydaly do místního kostela, aby si 
prohlédly vystavený betlém.

Rok 2022 byl plný událostí, které již nemusely být omezovány hygienickými opat-
řeními, a to včetně 9 divadelních představení a 7 akcí pro rodiče. Probíhala intenzivní 
spolupráce se ZŠ, SRPMŠ, s místními institucemi, spolky, s rodiči i s PPP v Klatovech. 
Tvůrčí pedagogický tým vymyslel spoustu výše zmíněných her a akcí pro děti.

Pokračovaly úpravy prostředí, ve kterém se odehrává každodenní vzdělávací čin-
nost, aby se tu všichni, kdo se účastní tohoto procesu, cítili bezpečně a co nejlépe: na 
zahradě MŠ byl zrekonstruován altán, došlo k nové výmalbě a výměně koberce ve 
třídě Hvězdiček, byla odstraněna výlevka v učitelské šatně a nahrazena umyvadlem 
a proběhly také velké změny v přípravně jídla (byl vyměněn radiátor, dlažba, dveře  
i kuchyňská linka včetně spotřebičů a místnost byla i nově vymalována). 

/os/



-  13  -

Sportovní klub VELOVIS
Na začátku letošního roku bych rád zmínil plány na letošní květen, kdy budeme opět 

pořádat v neděli 7. 5. 2023 28. ročník  závodu okolo vodního hradu Švihov a připomněl 
loňské sportovní aktivity, které uspořádal sportovní klub cyklistiky Velovis Švihov.  
https://www.talentcup.cz/?tcdesignindex=data/inform.php&vybrzavodinfo=2

Je to seriál závodů Talent Cup pro děti do 14 let, který vymyslel a uvedl v život Josef 
Hrádek z Přeštic. Ten je po havárii upoután na invalidní vozík a v současné době své 
aktivity s pořádáním závodů značně omezil, ale v jejich pořádání pokračuje Hynek 
Musil s kolegy. 

Rádi bychom využili velký párty stan jako v předchozích letech, postaven by měl 
být za hradem na stejném místě jako v roce 2022. Tento rok zůstáváme jen u jednoho 
termínu konání závodu. Závod se uskuteční v neděli 7. 5., a protože je v pondělí státní 
svátek, nabízí se uspořádat i večerní program, ale ten bude ještě upřesněn. Může být 
v podobě hudební produkce, promítání filmů z našich závodů či Krále Šumavy, nebo 
večerní závod na krátkém okruhu osvětlený lampami, které  svítí na hrad. 

Protože  se na závodech schází poměrně hodně lidí, ještě potřebuji vyřešit zajištění 
občerstvení. Byl bych rád, kdyby se toho ujal některý místní spolek. 

Co se týká roku 2022 uspořádali jsme 3 závody. První a poslední v podhradí sta-
robylého vodního hradu a druhý na louce za školou, na úpatí vrchu Tuhošť. Nejvíce 
účastníků měl jarní závod vypsaný jako Velká Cena Girafe Facility, druhý závod se 
konal za krásného slunečného počasí, ale bohužel srpnový termín a prázdniny nám 
ubraly dětské závodníky a podzimní říjnový závod nám propršel a studené počasí se 
podepsalo na nejnižší účasti. Ani vypsané cyklokrosové disciplíny nám závod neza-
traktivnily. Pokud by se podařilo zajistit dostatek financí na uspořádání čistě cyklokro-
sového závodu ve spolupráci se Svazem české cyklistiky, jsem přesvědčen, že by účast 
byla mnohonásobně větší. Ale tohle bohužel nedokážu. A také  pořadatelů by muselo 
být několikanásobně víc. 

Klatovská televize Filmpro pořídila z obou závodů v roce 2022 okolo hradu záznamy, 
které jste asi již měli možnost zhlédnout, fotky za závodů najdete zde na odkazech.

fotofofr.com
Mtb talent cup Švihov 29. 4. 2022 – svobyk – album na Rajčeti (idnes.cz)
https://www.youtube.com/watch?v=GFJF-EtSpOM
https://www.youtube.com/watch?v=b2nkV6JyAmI
https://www.youtube.com/watch?v=KXoY0ynonOQ&t=37s
https://www.youtube.com/watch?v=2MEl6hKSE4k&t=56s
https://www.youtube.com/whttps://www.youtube.com/watch?v=d-4VlV8E
-HE&t=46satch?v=y_51VyHzxO8&t=103s
https://www.youtube.com/watch?v=wAlbsBgcXc4&t=28s
https://www.youtube.com/watch?v=Mz1vuLnHHTM
https://www.youtube.com/watch?v=Lc9QVeLRjRI&t=9s
https://www.youtube.com/watch?v=Ile1P6e0kTg

Petr Hladík , Sportovní klub cyklistiky Velovis Šviho



-  14  -

Pozvánka na sezónu hradu Švihov 2023
Na apríl v sobotu 1. 4. 2023 vypukla hradní sezóna 2023. Zahájena byla nejen pro-

hlídkami hradu, ale také novou výstavou výtvarných prací dětí z Domu dětí a mládeže  
v Klatovech s názvem V říši divů, která potrvá až do konce června. Letošní sezóna bude 
bohatá nejen na výstavy, ale na mnoho dalších akcí.

Například v úterý 18. 4. na Mezinárodní den památek proběhnou na hradě speciál-
ní prohlídky na téma dobrovický strop. Tento renesanční strop ze zámku Dobrovice  
u Mladé Boleslavi byl na Švihově nainstalován v 50. letech minulého století. Hned při 
jeho instalaci proběhlo rozsáhlé restaurování a v 90. letech pak začaly plánované velké 
opravy stropu. Z těchto oprav se stalo další restaurování, které skončilo minulý rok 
téměř po čtvrt století. Přijďte se dozvědět více, prohlídky budou probíhat od 10.00 do 
15.00 vždy v celou hodinu.

Už teď se můžete těšit na konec dubna na 30. 4., kdy se bude konat Den zvoníků.  
V tento den mohou návštěvníci spolu s námi zavzpomínat na odlévání zvonu pro hrad-
ní kapli na nádvoří hradu v roce 2016. V dopoledních hodinách si mohou děti přijít 
vyrobit papírový zvoneček a ve 12.00 si spolu s hradním zvonem zacinkáme na nádvo-
ří (vlastní zvonečky s sebou!). Odpoledne budou pro dospělé připravené prohlídky  
s panem kastelánem a vzácným hostem, kteří zájemce zavedou až k samotnému zvonu.

V květnu se bude konat Obléhání hradu. Ve dnech 26. 5. – 27. 5. mohou návštěvníci 
na vlastní oči vidět přehlídku středověkého života, hudby, řemesel, trhů a vojenských 
šarvátek. Hrad se ponoří do středověké atmosféry, ve které můžete být také. Kromě 
výše uvedených akcí se můžete těšit začátkem června také na Noc kostelů, tato akce 
bude obohacena o koncert Hany Blochové.

Další zajímavou akcí a doplňkem 
Švihovského hudebního léta budou le-
tos skotské horalské hry Highland ga-
mes. A také se 22. 6. – 23. 6. můžete těšit 
na oblíbený muzikál Noc na Karlštejně 
v podání ZUŠ Klatovy. 

Pro více informací o akcích konají-
cích se na hradě Švihov sledujte naše 
webové stránky www.hrad-svihov.cz, 
facebook a instagram.

A zveme vás nejen na prohlídky hra-
du a akce, ale také vás zveme do nově 
otevřeného hradního občerstvení. Zde 
na vás čeká opravený a nově zařízený 
interiér a také zcela nová nabídka ob-
čerstvení. Otevírací doba je jednotná 
s otevírací dobou hradu. Přijďte si dát 
misku horké polévky, zákusek, šálek 
kávy nebo sklenici dobrého piva! Těší-
me se na vás!

/lb/



-  15  -

Pro mnohé z vás nebude Švihov-
ská společnost Zihos s.r.o. neznámá. 
Možná kolem ní denně projíždíte na 
své trase do Plzně či Klatov či jen pro-
cházíte. Ale co Zihos doopravdy je?

Zihos ve Švihově působí již řadu let, jeho tradice v oblasti strojírenství a  kovovýroby 
sahá 30 let zpátky. Zihos je ryze česká firma, která své výrobky dodává do celého světa. 

Zihos je firma s rodinnou atmosférou i velikostí, ale i firma takového rozsahu se 
může pyšnit dodávkami jako jsou konstrukce pro vzducholoď vystavenou v Pražské  
galerii, zastřešení střídaček pro slavný Manchester United či zastřešení stadionu na 
olympiádě v Soči.

Tým v Zihosu se nezalekne žádného požadavku zákazníka, jsme velmi flexibilní a na 
přání vyrobíme téměř cokoliv. 

Nejčerstvější orientací naší firmy jsou konstrukce pro fotovoltaické elektrárny, které 
zároveň i instalujeme pod hlavičkou sesterské společnosti Zihos Solar, která je nejno-
vějším přírůstkem do Zihos rodiny a která působí po celé České republice s kanceláře-
mi a sklady od Ostravy, přes Šumperk, Plzeň až po Švihov. A čím je Zihos jiný?

•  Je to vášeň, zápal, odpovědnost a čestné a férové jednání. Naším cílem je 100% 
spokojený zákazník, kterému nabízíme plný servis od začátku až do konce.  
S každou výzvou se popereme a najdeme řešení i tam, kde to druzí vzdávají.

•  Je to nadšení pro lepší životní prostředí nás všech. Proto za každou zrealizo-
vanou zakázku vysadíme minimálně 1 strom na území ČR.

•  Je to náš pracovní tým – lidé, kteří patří mezi špičky jak po profesní, tak osobní 
stránce. Bez nich bychom nebyli tam, kde dnes jsme – Díky Vám všem za to!

Děkujeme, vedení Zihos s.r.o.                                      www.zihos.eu                www.zihos.solar



-  16  -

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma, zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz, nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Tětková, Ing. M. Boublík
Cena: 5,- Kč  Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy

MÁJKA  ZA ŠVIHOVSKÝM HRADEM 

30. 4. 2023 od 16:00 

Program: 

  16:00  Zdobení májky 

  17:00  Stavění májky 

  18:00  Zapálení ohně 
 

Pro děti: 

  16:00  Tvůrčí dílna 
      výroba čarodějnic 

  21:00  Noční stopovačka              
            okolo hradu 

Přijďte se sousedy ozdobit a postavit májku,       
   posedět u ohně a opéct si buřty!  Setkání  
             zahájíme v 16 hodin zdobením májky  
   pentlemi a společnými silami ji postavíme.       
         Těšit se můžete na stánek s nápoji.  
Buřty a další občerstvení si doneste s sebou.   
            Muzikanti, vezměte k ohni i kytary!  
 

Město Švihov Vás srdečně zve na stavění májky a posezení u ohně! 


